

Lucrări de amenajare a orașului

Fălești anul 2025

(denumirea obiectivului)

CAIET DE SARCINI Lista cu cantitățile de lucrări anul 2025

Nr.	Simbol, norme, cod resurse	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea
1	2	3	4	5
		Capitolul 1. Раздел Salubritatea strazilor		
1	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional	100m2	234 410,30
2	TsH82A	Maturarea aleelor, cu murdarie mica	100m2	36 992,00
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	9 248,00
4	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie	100m2	13 440,00
5	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi	100 buc	730,00
6	TsH89A	Indepartarea buruienilor de langa bordure, copaci	100m2	48,00
7	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	1 050,00
8	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu tractor MTZ-320 cu remorca la distanta de 5 km	t	1 050,00
9	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОПН-Г"	100m2	360,00
10	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la bordura de drum	m2	12 484,00
11	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, a copacilor si pilonilor rotunzi	m2	3 516,00
		Capitolul 2. Раздел Cositul si degajarea gazoanilor		
12	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii	100m2	6 409,25
13	TsH92D	Incarcarea in auto iarba cosita (masa verde)	t	308,00
14	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu tractor MTZ-320 cu remorca la distanta de 5 km	t	308,00
		Capitolul 3. Раздел Ingrijirea clumbelor		
15	TsH50B	Executarea desenului in teren pentru plantarea florilor anuale	m2	3 694,00
16	TsH51A	Taierea florilor uscate	100m2	507,12
17	TsH52A	Plivirea florilor de buruiene, cu murdarie medie cu prasi	100m2	507,12
18	TsH54C	Scoaterea radacinilor de flori perene din pamint bubliforme (cepoase)	100 buc	30,00
19	TsH55B	Despartirea radacinilor plantelor perene tuberculeforme, bublliforme (cepoase)	100 buc	30,00
20	TsH56A	Musuroirerea pe iarna a trandafirilor cu virsta dupa plantare, pana la 2 ani	100 buc	60,00
21	TsH57A	Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor de trandafiri cu virsta dupa plantare, pina la 2 ani	100 buc	60,00
22	TsH60B	Saparea solului in rindurile de trandafiri, fara plivirea buruienilor	100m2	84,52

1	2	3	4	5
23	TsH29A	Tunderea gardurilor vii, borduri, chenare, forme, gard viu cu inaltimea pina la 1.20 m	m2	5 068,00
24	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna Ford-tranzit	100m2	507,12
25	TsH100A	Administrarea ingrasamintelor prin furtun de la cisterna GAZ-53 OG la gazoane, norma de administrare 500 l	100m2	253,56
26	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie	100m2	169,04
27	TsH71A	Legarea coniferelor pe timp de iarna	100 buc	1,29
28	TsH71B	Dezlegarea coniferelor pe timp de iarna	100 buc	1,29
29	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc	8 000,00
30	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	105,00
		Capitolul 4. Раздел Intretinerea gunoistei orasenesti		
31	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	430,00
32	TsI50A3	Transportarea apelor uzate cu autocisterna la distanta de 3 km	t	345,00
		Capitolul 5. Раздел Curatirea de zapada si raspindirea materialului antiderapant pe strazile or. Falesti		
33	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina KAMAZ 55102	1000 m2	1 820,00
34	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	70,00
35	DI79B	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor T-25	1 km	102,00
36	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	120,00
37	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu KAMAZ	t	15,00
38	DI76A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu RUM-5 semipurtat cu tractor MTZ-80	1000 m2	192,00
39	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	75,00
		Capitolul 6. Раздел 1 Zebra la trecerea de pietoni		
40	RpDE10C	Marcaje rutiere, zebra dubla alb-rusu cu microbile de sticla, executate cu vopsea de email pe suprafete carosabile la trecerea de pietoni (2ori pe an, aprilie -829m2, august-829m2)	m2	1 658,00
41	RpDE10C	Marcaje rutiere, zebra simpla cu microbile de sticla, cu vopsea de email pe suprafete carosabile la trecerea de pietoni (2 ori pe an; aprilie -104m2, august -104m2)	m2	208,00
		Capitolul 7. Раздел Intretinerea ieluminatului stradal		
42	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi LED 50W	buc	200,00
43	33-04-008-	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a	1 km	2,00

1	2	3	4	5
	3	conductorilor izolați LEA 0,38 kV		
44	RpEF24A	Inlocuirea becurilor LED pînă la 150 W sau tuburi fluorescente pe piloni pînă la 12m înaltime	buc	200,00
45		Înterupător automat tripolar pînă la Un=400V	buc	5,00
46		Înterupător automat modular Un=230V montat pe piloni h=12m	buc	35,00
47	RpEQ07A	Lucrări de întreținere a liniilor aeriene (reparații, defisarea crengilor)	h-om	160,00
		Capitolul 8 Servicii de pază și întreținere		
48		Parcul multifuncțional Gara Fălești (servicii pază)	h-om	2028
49		Cimitirul (muncitor auxiliar)	h-om	2028
50		Gunoaștea orașenească (servicii de pază)	h-om	10427
51		Stația de Salvare (salvamari 4 persoane)	h-om	4416
52		Întreținerea havuzului	h-om	64

Data „06”_februarie 2025

(semnătura autorizată)